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Au printemps 1995, le Bureau de l’égalité faisait paraître un rapport intitulé : 
« LES FEMMES DANS LA VIE POLITIQUE. ANALYSE DE LA REPRESENTATION 
FEMININE DANS LES AUTORITES CANTONALES ET COMMUNALES 
VALAISANNES. » 
 
Suite aux élections communales de décembre 1996 et aux élections cantonales de 
mars 1997, nous avons décidé de compléter ce rapport en publiant une synthèse 
des résultats de ces dernières élections. 
 
Nous y avons examiné dans quelle mesure la représentation féminine au sein des 
instances communales et cantonales avait progressé. 
 
Il s’agit là d’une analyse statistique contenant un certain nombre de tableaux très 
complets de la représentation féminine et masculine suite à ces élections. 
 
 
 
Bureau de l’égalité 
 
Valérie Kelly-Vouilloz 
Barbara Guntern Anthamatten 
Véronique Maret 
 
 
Sion, mars 1997 
 
 



 2

TABLE DES MATIERES 
 
ELECTIONS COMMUNALES DECEMBRE 1996 3 

CONSEIL COMMUNAL 3 
Conseillères communales 3 

Présidentes 4 

Vice-présidentes 5 

Communes sans aucune conseillère communale 6 

CONSEIL GENERAL 7 

JUGES ET VICE-JUGES 8 
Juges 8 

Vice-juges 9 

TAUX DE REUSSITE DES FEMMES 10 

TAUX DE REUSSITE DES CANDIDAT-E-S PAR SEXE 11 
Conseil communal 11 

Conseil général 11 

TAUX DE REUSSITE DES CANDIDAT-E-S PAR PARTI 12 
Conseil communal 12 

Conseil général 12 

CONCLUSION 13 

ELECTIONS CANTONALES MARS 1997 13 

GRAND CONSEIL 13 
DEPUTE-E-S 13 

Représentation des femmes 13 

Evolution de la représentation féminine 15 

Représentation féminine par parti politique 16 

Evolution de la représentation féminine par parti politique 17 

Taux de réussite des candidat-e-s à la députation 18 

Evolution du taux de réussite des candidat-e-s à la députation 18 

SUPPLEANT-E-S 19 
Représentation des femmes 19 

Evolution de la représentation féminine 20 

CONSEIL D’ETAT 20 

CONCLUSION 21 

 



 3

ELECTIONS COMMUNALES DECEMBRE 1996 
 
 
Evolution de la répartition des sièges entre femmes et hommes par 

rapport à la législature 1992-1996 
 
 

CONSEIL COMMUNAL 
 
Nombre de sièges dans les conseils communaux valaisans : 
 
 Communes 

 
Nombre de sièges 

 
 
Haut-Valais 

 
87 

 
461 

 
Bas-Valais 

 
76 

 
520 

   
TOTAL 163 981 
 
 
Conseillères communales 1 
 
Conseillères communales 1992-1996 

(état 1995) 
 

1996 Changement 
(absolu) 

Changement, 
pourcentage (absolu) 

 
Goms 
Ö. Raron 
Brig 
Visp 
W. Raron 
Leuk 

 
 
 
 

Sierre 
Hérens 
Sion 
Conthey 
Martigny 
Entremont 
St-Maurice 
Monthey 
 

 
13 
6 
8 
6 
3 
9 

_______ 
45 

 
 

10 
4 
5 
3 
6 
5 
8 

11 
_______ 

52 

 
15 
7 

13 
13 
4 
8 

______ 
60 

 
 

14 
6 
5 
5 

12 
5 

10 
15 

_______ 
72 

 
+ 2 
+ 1 
+ 5 
+ 7 
+ 1 
- 1 

______ 
+ 15 

 
 

+ 4 
+ 2 

-- 
+ 2 
+ 6 

-- 
+ 2 
+ 4 

______ 
+ 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
de 9,1% (élections 1992) 
à 9,8% (1.3.1995) 
à 13% (élections 1996) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
de 10% à 13,8% 

 
Total 
 

 
97 

 
132 

 
+ 35 

 
de 9,9% à 13,5% 

                                             
1 L’analyse complète de l’élection des femmes au conseil communal figure à l’annexe 1. 
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Le nombre total de conseillères communales a augmenté en chiffres absolus de 15 sièges 
dans le Haut-Valais et de 20 sièges dans le Valais romand. 
 
Ce qui nous donne une représentation féminine de 13% dans le Haut-Valais (contre 9,1% 
lors des élections de 1992 et 9,8% à la fin de la législature 1992-1996) et de 13,8% dans le 
Valais romand (soit une augmentation de 3,8% par rapport à la législature 1992-1996). 
Le district de Viège bat tous les records avec un gain de 7 sièges, suivi par les districts de 
Martigny et de Brigue. Le disctrict de Loèche a, quant à lui, vu sa représentation féminine 
baisser d’un siège. Enfin, les districts de Sion et d’Entremont n’ont enregistré aucune 
progression. 
 

 1992-1996 Elections 1996 Evolution en 
chiffres 
absolus 

 

% Evolution 
absolue en % 

Conseillères communales 
 

97 132 + 35 13,5% + 3,6% 

 
Pour l’ensemble du canton, on compte 35 conseillères communales de plus que pour la 
période 1992-1996, soit une augmentation de la représentation féminine de 3,6%, la 
représentation actuelle des femmes dans les conseils communaux atteignant 13,5%. 
 
 
Présidentes 2 
 

Présidentes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 Changement 
(absolu) 

 

Changement, 
pourcentage (absolu) 

 
 

Goms 
Ö. Raron 
Brig 
Visp 
W. Raron 
Leuk 

 
 
 
 

Sierre 
Hérens 
Sion 
Conthey 
Martigny 
Entremont  
St-Maurice 
Monthey 
 

 
1 
- 
1 
1 
0 
2 

________ 
5 
 
 

0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

________ 
1 

 
1 
1 
2 
2 
0 
0 

________ 
6 
 
 

0 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

________ 
2 

 
-- 

+ 1 
+ 1 
+ 1 

-- 
- 2 

______ 
+ 1 

 
 

-- 
+ 1 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

______ 
+ 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
de 5,7% à 6,9% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
de 1,3% à 2,6% 

 
Total 
 

 
6 

 
8 

 
+ 2 

 
de 3,7% à 4,9% 

                                             
2 L’analyse complète de l’élection des femmes à la présidence de commune figure à l’annexe 1. 
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Le Haut-Valais augmente encore le nombre de ses présidentes de commune, puisqu’on en 
compte 6, alors qu’elles étaient 5 avant les dernières élections. La représentation des 
femmes passe ainsi de 5,7% à 6,9%. 
Dans le Valais romand, on compte une deuxième femme présidente de commune. Cela 
représente un taux de 2,6% contre 1,3% avant les élections, ce qui reste extrêmement 
faible. 
 

 1992-1996 Elections 1996 Evolution en 
chiffres 
absolus 

 

% Evolution 
absolue en % 

Présidentes 
 

6 8 + 2 4,9% + 1,2% 

 
Pour l’ensemble du canton, on ne compte que 8 présidentes de commune sur 163 sièges, 
soit une représentation très faible de 4,9% de femmes et une augmentation de 1,2% par 
rapport à la précédente période. 
 
 
Vice-présidentes 3 
 

Vice-Présidentes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 Changement 
(absolu) 

 

Changement, pourcentage 
(absolu) 

 
 

Goms 
Ö. Raron 
Brig 
Visp 
W. Raron 
Leuk 

 
 
 
 

Sierre 
Hérens 
Sion 
Conthey 
Martigny 
Entremont  
St-Maurice 
Monthey 

 
2 
0 
2 
2 
0 
0 

_______ 
6 
 
 

3 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
1 

________ 
5 

 
3 
3 
3 
3 
1 
3 

_______ 
16 

 
 

4 
0 
1 
1 
1 
1 
0 
1 

_______ 
9 

 
+ 1 
+ 3 
+ 1 
+ 1 
+ 1 
+ 3 

______ 
+ 10 

 
 

+ 1 
-- 

+ 1 
+ 1 

-- 
+ 1 

-- 
-- 

______ 
+ 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
de 6,9% à 18,4% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
de 6,6% à 11,8% 

 
Total 
 

 
11 

 
25 

 
+ 14 

 
de 6,7% à 15,3% 

 
Belle augmentation du nombre de femmes vice-présidentes dans le Haut-Valais avec un 
gain de 10 sièges, soit un taux de 18,4% et une progression de 11,5%. 
Pour le Valais romand, la progression est moins spectaculaire puisqu’on ne compte que 4 
vice-présidentes de plus que pour la législature 1992-1996, soit une représentation de 
11,8% et une progression de 5,2%. 

                                             
3 L’analyse complète de l’élection des femmes à la vice-présidence de commune figure à l’annexe 1. 
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 1992-1996 Elections 1996 Evolution en 

chiffres 
absolus 

 

% Evolution 
absolue en % 

Vice-présidentes 
 

11 25 + 14 15,3% + 8,6% 

 
Pour l’ensemble du canton, on perçoit une nette progression de la représentation féminine. 
Cette représentation a en effet plus que doublé puisqu’on est passé de 6,7% à 15,3%, soit 
une progression de 8,6%. 
 
 
Communes sans aucune conseillère communale 4 
 

Communes sans 
femme au conseil 

communal 

1992-1996 
(état 1995) 

1996 Changement 
(absolu) 

 

Changement, pourcentage 
(absolu) 

 
 

Goms 
Ö. Raron 
Brig 
Visp 
W. Raron 
Leuk 

 
 
 
 

Sierre 
Hérens 
Sion 
Conthey 
Martigny 
Entremont  
St-Maurice 
Monthey 
 

 
11 
5 
3 

14 
9 
8 

______ 
50 

 
 

10 
6 
2 
2 
5 
3 
3 
1 

______ 
32 

 
9 
4 
1 
7 
8 
9 

______ 
38 

 
 

9 
5 
3 
1 
2 
3 
2 
0 

______ 
25 

 
- 2 
- 1 
- 2 
- 7 
- 1 
+ 1 

______ 
- 12 

 
 

- 1 
- 1 
+ 1 
- 1 
- 3 
-- 

- 1 
- 1 

______ 
- 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
de 57,5% à 43,7% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
de 42,1% à 32,9% 

 
Total 
 

 
82 

 
63 

 
- 19 

 
de 50,3% à 38,6% 

 
Le Haut-Valais, qui comptait encore 50 communes (soit 57,5% des communes) sans aucune 
représentante féminine au sein du conseil communal, a vu ce chiffre baisser à 38 
communes, ce qui demeure important, même si le seuil des 50% a été franchi. 
Pour le Valais romand le pourcentage de communes sans aucune femme présente au 
conseil communal a également baissé, passant de 42,1% à 32,9%. 

                                             
4 L’analyse complète des communes sans aucune conseillère communale figure à l’annexe 1. 
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 1992-1996 1996 Evolution en 

chiffres 
absolus 

 

% Evolution 
absolue en % 

Communes sans femmes 
au conseil communal 
 

82 63 - 19 38,6% - 11,7% 

 
Pour l’ensemble du Valais, il reste encore plus d’un tiers des communes sans aucune 
représentante féminine au conseil communal (38,6 %). Ce taux est encore beaucoup trop 
élevé et ce malgré une amélioration assez nette puisqu’on comptait auparavant plus de la 
moitié des communes valaisannes sans aucune femme à l’exécutif. 
 
 

CONSEIL GENERAL 
 
Communes Législatif 1992-1996 Elections 1996 
 Hommes Femmes % Femmes Hommes Femmes % Femmes 
Sierre 44 16 26,6% 46 14 23,3% 
Sion 45 15 25,0% 45 15 25,0% 
Conthey 49 11 18,3% 54 6 10,0% 
Vétroz 36 9 20,0% 31 14 31,1% 
Fully 33 12 26,6% 34 11 24,4% 
Martigny 44 16 26,6% 43 17 28,3% 
Bagnes 47 13 21,6% 44 16 26,6% 
St-Maurice 29 16 35,5% 30 15 33,3% 
Monthey 49 11 18,3% 42 18 30% 
TOTAUX 376 119 24,0% 369 126 25,4% 
POURCENTAGES 76% 24%  74,5% 25,5%  
en gras : représentation féminine en hausse 
en italique : représentation féminine en baisse 

 
Si quatre communes ont vu leur représentation féminine au sein du législatif augmenter 
(Vétroz, Bagnes, Martigny et Monthey), la plupart des communes ont par contre enregistré 
une baisse de la représentation des femmes au conseil général (Sierre, Conthey, Fully, St-
Maurice), la commune de Conthey ayant connu la plus forte baisse avec moins 8,3% de 
femmes. A Sion, il n’y a pas eu de changement. 
 
Selon les chiffres définitifs du mois de janvier 1997, on compte sept femmes de plus au sein 
des conseils généraux par rapport à la législature 1992-1996. 
 
Si les chiffres publiés juste après les élections de décembre 1996 semblaient indiquer que la 
représentation féminine dans les conseils généraux avait baissé (de 0,2%) passant de 24% 
à 23,8%, on peut se réjouir qu’en fait, après les diverses modifications enregistrées au sein 
des conseils généraux (remplacements de personnes se désistant au profit d’un siège au 
conseil communal, nominations par les parrains, etc.), cette représentation a augmenté (de 
1,5%) passant de 24% à 25,5%. 
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JUGES ET VICE-JUGES 
 
Juges 5 
 

Juges 
 

1992-1996 
(état 1995) 

1996 Changement 
(absolu) 

 

Changement, pourcentage 
(absolu) 

 
 

Goms 
Ö. Raron 
Brig 
Visp 
W. Raron 
Leuk 

 
 
 
 

Sierre 
Hérens 
Sion 
Conthey 
Martigny 
Entremont 
St-Maurice 
Monthey 
 

 
2 
1 
0 
0 
0 
2 

______ 
5 
 
 

1 
2 
1 
1 
1 
1 
2 
2 

_____ 
11 

 
3 
2 
0 
1 
1 
1 

______ 
8 
 
 

1 
2 
1 
2 
0 
0 
3 
2 

_____ 
11 

 
+ 1 
+ 1 

-- 
+ 1 
+ 1 
- 1 

______ 
+ 3 

 
 

-- 
-- 
-- 

+ 1 
- 1 
- 1 
+ 1 

-- 
______ 

-- 

 
 
 
 
 
 
 
 
de 5,7% à 9,2% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
stabilité à 14,5% 

 
Total 
 

 
16 

 
19 

 
+ 3 

 
de 9,8% à 11,7% 

 
Le pourcentage de femmes juges de commune est demeuré stable dans le Valais romand 
(14,5%). 
Il a par contre augmenté dans le Haut-Valais, passant de 5,7% à 9,2%. 
 

 1992-1996 Elections 1996 Evolution en 
chiffres 
absolus 

 

% Evolution 
absolue en % 

Juges 
 

16 19 + 3 11,7% + 1,9% 

 
Pour l’ensemble du canton, le pourcentage de femmes juges de commune reste faible, à 
savoir 11,7%, malgré une petite augmentation de 1,9%. 

                                             
5 L’analyse complète de l’élection des femmes juges de commune figure à l’annexe 2. 
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Vice-juges 6 
 

Vice-juges 1992-1996 
(état 1995) 

1996 Changement 
(absolu) 

 

Changement, pourcentage 
(absolu) 

 
 

Goms 
Ö. Raron 
Brig 
Visp 
W. Raron 
Leuk 

 
 
 
 

Sierre 
Hérens 
Sion 
Conthey 
Martigny 
Entremont 
St-Maurice 
Monthey 
 

 
5 
2 
2 
3 
1 
2 

______ 
15 

 
 

6 
3 
5 
4 
3 
0 
5 
5 

______ 
31 

 
6 
2 
3 
5 
2 
4 

______ 
22 

 
 

9 
5 
3 
3 
3 
2 
3 
6 

______ 
34 

 
+ 1 

-- 
+ 1 
+ 2 
+ 1 
+ 2 

______ 
+ 7 

 
 

+ 3 
+ 2 
- 2 
- 1 
-- 

+ 2 
- 2 
+ 1 

______ 
+ 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
de 17,2% à 25,3% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
de 40,8% à 44,7% 

 
Total 
 

 
46 

 
56 

 
+ 10 

 
de 28,2% à 34,4% 

 
Dans le Haut-Valais, le quart des postes de vice-juge est désormais occupé par des 
femmes. 
Dans le Valais romand, on a largement dépassé les 40% de femmes parmi les vice-juges. 
 

 1992-1996 Elections 1996 Evolution en 
chiffres 
absolus 

 

% Evolution 
absolue en % 

Vice-juges 
 

46 56 + 10 34,4% + 6,2% 

 
Pour l’ensemble du Valais, on compte aujourd’hui plus du tiers de femmes parmi les vice-
juges de commune. 

                                             
6 L’analyse complète de l’élection des femmes vice-juges de commune figure à l’annexe 2. 
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TAUX DE REUSSITE DES FEMMES 7 
 

BAS-VALAIS 
 

CANDIDATES ELUES % DE REUSSITE 

Conseil communal 
 

94 71 75,5% 

Conseil général 
 

145 120 82,7% 

Conseil bourgeoisial 8 
 

3 3 100% 

Juge 
 

14 11 78,6% 

Vice-juge 
 

39 34 87,2% 

HAUT-VALAIS 
 

CANDIDATES ELUES % DE REUSSITE 
 

Conseil communal 
 

95 619 64,2% 

Conseil bourgeoisial 
 

5 3 60% 

Juge 
 

9 8 88,9% 

Vice-juge 
 

22 22 100% 

VALAIS 
 

CANDIDATES ELUES % DE REUSSITE 
 

Conseil communal 
 

189 132 69,8% 

Conseil général 
 

145 12010 82,7% 

Conseil bourgeoisial 
 

8 6 75% 

Juge 
 

23 19 82,6% 

Vice-juge 
 

61 56 91,8% 

 
Le tableau ci-dessus indique les taux de réussite des candidates aux élections communales. 
Si ceux-ci sont assez bons pour les élections aux postes de juge et de vice-juge, ils 
demeurent très moyens sur le plan des conseils communaux et généraux. 
 
Les taux de réussite des femmes sont plus élevés dans le Haut-Valais en ce qui concerne 
les élections aux postes de juge et vice-juge. Ils sont par contre plus élevés dans le Valais 
romand au niveau des différents conseils (75,5% de réussite pour le Valais romand contre 
64,2% pour le Haut-Valais lors de l’élection au conseil communal). 

                                             
7 Les taux de réussite ont été établis au lendemain des élections et ne tiennent donc pas compte des 
éventuels changements qui ont été enregistrés par la suite au sein des différentes instances (par 
exemple, désistement au conseil général au profit du conseil communal en cas de double élection). 
Ceci explique les différences de chiffres qui peuvent apparaître entre le nombre de femmes élues 
(que nous avons utilisé pour établir les taux de réussite) et le nombres de femmes qui siégeront 
définitivement dans les divers conseils. 
8 L’analyse complète de l’élection des femmes au conseil bourgeoisial figure à l’annexe 6. 
9 Une conseillère élue ne pourra pas siéger car son beau-frère a également été élu au conseil 
communal mais avec une voix de plus! Pour le taux de réussite, on tient compte de son résultat. 
10 Deux conseillères ont également été élues au conseil communal et ne siégeront donc pas au 
conseil général. Pour le taux de réussite, on tient compte de leur résulat. 
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TAUX DE REUSSITE DES CANDIDAT-E-S PAR SEXE11 
 
Conseil communal 
 
Valais romand 
 

 Hommes Femmes 
Taux de réussite 85% 75,5% 

 
Haut-Valais 
 

 Hommes Femmes 
Taux de réussite 79,2% 64,2% 

 
Ensemble du canton 
 

 Hommes Femmes 
Taux de réussite 82,1% 69,8% 

 
Concernant l’élection au conseil communal, lorsqu’on compare le taux de réussite par sexe, 
on se rend compte que les femmes ont encore moins de chance que les hommes d’être 
élues quand elles se trouvent sur une liste et cela de façon encore plus marquée dans le 
Haut-Valais, où on obtient un écart de 15% entre les taux de réussite féminin et masculin. 
Pour le Valais romand, si cette différence est moindre, elle demeure importante puisqu’elle 
atteint 9,5%. 
 
Avec un taux de réussite de 69,8% pour l’ensemble du canton, les femmes se trouvent bien 
au-dessous (-10,4%) du taux de réussite global des candidat-e-s, femmes et hommes 
confondus, qui se situe à 80,2%, alors que les hommes se situent légèrement au-dessus 
(+1,9%). Le taux de réussite des femmes est par ailleurs inférieur de 12,3% par rapport au 
taux de réussite des hommes. 
 
 
Conseil général 
 

 Hommes Femmes 
Taux de réussite 84,2% 82,7% 

 
Concernant le conseil général, la différence entre les taux de réussite féminin et masculin 
est moins importante puisqu’elle est de 1,5%. 
 
Pour point de comparaison, il faut savoir que le taux de réussite global des candidat-e-s, 
femmes et hommes confondus, se situe à 83,8%, soit 1,1% de plus que le taux de réussite 
féminin. 

                                             
11 L’analyse complète des taux de réussite par sexe et par parti politique figure aux annexes 3 et 4 
pour le conseil communal et à l’annexe 5 pour le conseil général. 
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TAUX DE REUSSITE DES CANDIDAT-E-S PAR PARTI12 
 
Conseil communal 
 
Valais romand 
 

 PDC13 PRD PS PL autres partis ou 
élection au système 

majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

Taux de réussite 88% 85,3% 79,7% 69% 73,5% 77,8% 83,3% 0% 89,3% 71,4% 

 
Haut-Valais 
 

 PDC PRD PS autres partis élection au système 
majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

Taux de réussite 75,6% 77,7% 52,6% 33,3% 44% 23% 79,3% 0% 91% 69% 

 
Ensemble du canton 
 

 PDC PRD PS PL autres partis ou 
élection au système 

majoritaire 
 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

Taux de réussite 81,4% 81,4% 76,3% 65,6% 61% 45,4% 83,3% 0% 89,4% 68,7% 

 
Nous avons également analysé les taux de réussite des candidat-e-s, femmes et hommes, 
selon les partis politiques. 
 
Concernant l’élection au conseil communal, pour l’ensemble du canton, on constate que le 
Parti démocrate-chrétien (PDC) présente un taux de réussite identique pour les femmes et 
les hommes. Pour tous les autres partis, les taux de réussite des femmes sont inférieurs à 
ceux des hommes : -10,7% pour le Parti radical démocratique (PRD), -15,6% pour le Parti 
socialiste (PS) (les femmes présentent par contre un taux de réussite supérieur de 4,3% 
dans le Valais romand) et -83,3% pour le Parti libéral (PL), qui n’a aucune élue. 
 
 
Conseil général 
 

 PDC PRD PS PL autres partis 
 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

Taux de réussite 89% 82,3% 77,8% 81,6% 78,7% 85% 61,1% 90% 94,8% 80% 

 
Pour le conseil général, les données sont exactement inversées. En effet, seul le PDC 
présente un taux de réussite féminin inférieur au taux de réussite masculin (-6,7%). Dans les 
autres partis, les femmes ont obtenu des taux de réussite supérieurs à ceux de leurs 
collègues masculins : +3,8% pour le PRD, + 6,3% pour le PS et + 28,9% pour le PL. 

                                             
12 L’analyse complète des taux de réussite par sexe et par parti politique figure aux annexes 3 et 4 
pour le conseil communal et à l’annexe 5 pour le conseil général. 
13 Pour établir l’ensemble des statistiques du présent rapport, nous avons regroupé le Parti 
démocrate-chrétien et le Parti chrétien-social du Haut-Valais. 
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CONCLUSION 
 
Nous devons constater que les élections communales de décembre 1996 n’ont pas amené 
de grand bouleversement sur le plan de la représentation des femmes dans les différents 
conseils. 
 
Nous ne pouvons que regretter cet état de fait et encourager une nouvelle fois les femmes à 
s’engager, mais également les partis politiques à prendre des mesures visant à favoriser une 
meilleure représentation des femmes en politique. 
 
 
 

ELECTIONS CANTONALES MARS 1997 
 
 

GRAND CONSEIL 
 
 
Evolution de la répartition des sièges entre femmes et hommes par 

rapport à la législature 1993-1997 
 
 

DEPUTE-E-S14 
 
Représentation des femmes 
 
 1993-1997 

(état 1995) 
Elections mars 1997 

Parti politique Femmes Hommes Total Femmes Hommes Total 
PDC15 6 69 75 10 61 71 
PRD 3 31 34 4 30 34 
PS 4 12 16 6 15 21 
PL 1 4 5 1 3 4 
       
TOTAL 14 116 130 21 109 130 
 
Lors de la précédente législature, on ne comptait que 14 femmes députées soit une 
représentation féminine de 10,8%. 
 
Lors des élections cantonales de mars 1997, les femmes ont gagné sept sièges. La 
proportion de femmes au Grand Conseil valaisan est dès lors de 16,2%. 

                                             
14 L’analyse complète des résultats des élections de mars 1997 par district pour la députation figure à 
l’annexe 7. Le détail des résultats de chaque district par parti politique figure à l’annexe 8. 
15 Le détail des résultats du Parti démocrate-chrétien et du Parti chrétien-social du Haut-Valais figure 
à l’annexe 9 pour la députation et à l’annexe 14 pour la suppléance. 
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DEPUTE-E-S AU GRAND CONSEIL 1997 : REPARTITION FEMMES/HOMMES

% FEMMES
16.2%

% HOMMES
83.8%

% FEMMES % HOMMES

 
 
Sur le plan suisse cela représente la 20ème place devant le canton d’Uri et derrière le 
canton de Schaffhouse. 
Si l’on compare avec la représentation féminine au Parlement fédéral (soit 21,5% au Conseil 
national et 17,4% au Conseil des Etats), on se situe encore en retrait. 
 
Représentation des femmes dans les parlements cantonaux16 
 

CANTONS % DE FEMMES AU PARLEMENT * 
Genève 36% 
Bâle-Ville 30,8% 
Lucerne 30% 
Soleure 29,2% 
Argovie 29% 
Zurich 28,9% 
Neuchâtel 27,8% 
Zoug 26,3% 
Appenzell Rhodes-Ext. 26,2% 
Bâle-Campagne 25,6% 
Berne 25,5% 
Nidwald 21,7% 
Saint-Gall 21,7% 
Fribourg 21,5% 
Vaud 20,5% 
Obwald 20% 
Appenzell Rhodes-Int. 19,6% 
Thurgovie 18,5% 
Schaffhouse 17,5% 
Valais 16,2% 
Uri 15,6% 
Grisons 15% 
Tessin 14,4% 
Jura 13,3% 
Schwyz 12% 
Glaris 7,5% 
* députées uniquement 

                                             
16 Selon les chiffres obtenus auprès de l’Office fédéral de la statistique, mars 1997 
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Evolution de la représentation féminine 
 
Législatures Femmes Hommes Total % Femmes % Hommes 

1985-1989 6 124 130 4,6% 95,4% 
1989-1993 10 120 130 7,7% 92,3% 
1993-1997 14 116 130 10,8% 89,2% 
Elections 1997 21 109 130 16,2% 83,8% 
 
 

1985-1989 1989-1993 1993-1997 Elections 1997
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10.8%

16.2%
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6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

1985-1989 1989-1993 1993-1997 Elections 1997

Evolution du pourcentage de députées au Grand Conseil 1985-1997

 
L’évolution de la représentation féminine au Grand Conseil (en termes absolus) enregistrée 
depuis 1985 se poursuit. Elle a cependant tendance à s’accroître. On relevait en effet une 
progression de l’ordre de 3,1% lors de chaque législature précédente. Lors des dernières 
élections, la progression a été de 5,4%. 
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Représentation féminine par parti politique17 
 

PDC

% FEMMES
14.1%

% HOMMES
85.9%

 

PRD

% FEMMES
11.8%

% HOMMES
88.2%

 
PS

% FEMMES
28.6%

% HOMMES
71.4%

 

PL

% FEMMES
25.0%

% HOMMES
75.0%

 
 
Avec respectivement 28,6 % (soit plus du quart) et 25% (soit le quart) de femmes parmi 
leurs député-e-s, le PS et le PL arrivent en tête en ce qui concerne la représentation 
féminine au Parlement. Vient ensuite le PDC avec 14,1% de femmes parmi ses élu-e-s et 
enfin le PRD avec seulement 11,8% de représentantes féminines. A relever que, au sein de 
ces deux partis, la représentation féminine est inférieure à la représentation globale des 
femmes au Grand Conseil qui atteint actuellement, comme on l’a vu, 16,2%. 
 
Il faut par ailleurs relever que, si on distingue le Parti chrétien-social du Haut-Valais (PCS) 
du Parti démocrate-chrétien, on constate que la représentation féminine parmi les 
député-e-s du PCS atteint 28,6% (soit le même pourcentage qu’au sein du PS) alors que les 
femmes ne représentent que le 10,5% des élu-e-s du PDC. 
 
On constate ainsi, comme il y a quatre ans, que ce sont les partis minoritaires qui ont une 
meilleure représentation féminine parmi leurs élu-e-s. Le PS et le PL ne représentent en 
effet que le 19% des sièges au Parlement contre 81% pour les élu-e-s du PDC et du PRD. 

                                             
17 L’analyse complète des résultats des élections de mars 1997 par parti politique (y compris taux de 
réussite) pour la députation figure à l’annexe 9. 
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Evolution de la représentation féminine par parti politique 
 
Parti politique Députées 93-97 Députées mars 97 
PDC 6 10 
PRD 3 4 
PS 4 6 
PL 1 1 
   
TOTAL 14 21 
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On constate pour tous les partis politiques une augmentation de la représentation féminine 
parmi leurs élu-e-s. 
 
La plus forte hausse (6,1%) est enregistrée par le PDC. Il est suivi par le PL avec une 
hausse de 5% et le PS avec une hausse de 3,6%. Le PRD ferme la marche avec une 
augmentation de sa représentation féminine de 3%. 
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Taux de réussite des candidat-e-s à la députation18 
 

 CANDIDATURES RESULTAT ELECTION TAUX DE REUSSITE 
 FEMMES HOMMES FEMMES HOMMES FEMMES HOMMES 

Valais romand 17 105 13 77 76,5% 73,3% 
Haut-Valais 11 58 8 32 72,7% 55,2% 

       
TOTAL 28 163 21 109 75,0% 66,9% 
 
En analysant ce tableau, on se rend compte que les candidates à la députation étaient très 
peu nombreuses par rapport aux hommes. On remarque également que là où des 
candidates sont présentées, elles ont de plus grandes chances d’êtres élues que leurs 
collègues masculins. Le taux de réussite des femmes atteint en effet 75% contre 66,9% pour 
les hommes. La différence entre les taux de réussite féminin et masculin est encore plus 
flagrante dans le Haut-Valais que dans le Valais romand. 
 
Evolution du taux de réussite des candidat-e-s à la députation 
 

 HOMMES FEMMES 
Election Candidats Elus Taux de 

réussite 
Candidates Elues Taux de 

réussite 

1985 180 124 68,8% 12 6 50% 
1989 171 120 70,2% 20 10 50% 
1993 172 116 67,4% 20 14 70% 
1997 163 109 66,9% 28 21 75% 
 
En comparant les taux de réussite des femmes et des hommes lors des quatre dernières 
élections au Grand Conseil, on se rend compte que, si en 1985 et 1989 les femmes avaient 
encore moins de chance d’être élues que les hommes, elles ont inversé cette tendance dès 
1993 et poursuivent sur leur lancée en 1997, puisque la différence entre les taux de réussite 
féminin et masculin s’est encore accrue. 

                                             
18 L’analyse complète des taux de réussite des candidat-e-s à la députation figure à l’annexe 10. Le 
détail par district et par parti politique figure à l’annexe 11. 
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SUPPLEANT-E-S19 
 
Nous avons également, de façon plus succincte, analysé la représentation féminine parmi 
les député-e-s suppléant-e-s au Grand Conseil. 
 
Représentation des femmes 
 
 1993-1997 

(état 1995) 
Elections mars 1997 

Parti politique Femmes Hommes Total Femmes Hommes Total 
PDC 7 68 75 12 60 72 
PRD 5 29 34 5 30 35 
PS 8 8 16 9 11 20 
PL 2 3 5 1 2 3 
       
TOTAL 22 108 130 27 103 130 
 
Suite aux dernières élections, on compte 27 députées suppléantes au Parlement. Les 
femmes ont gagné cinq sièges par rapport à la précédente législature. 
 
Cela correspond à une représentation féminine de 20,8%. 
 

DEPUTE-E-S SUPPLEANT-E-S AU GRAND CONSEIL 1997 :
REPARTITION FEMMES/HOMMES

% FEMMES
20.8%

% HOMMES
79.2%

% FEMMES % HOMMES

 

                                             
19 L’analyse complète des résultats des élections de mars 1997 pour la suppléance figure aux 
annexes 12 à 16. 
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Evolution de la représentation féminine 
 
Législatures Femmes Hommes Total % Femmes % Hommes 

1985-1989 12 118 130 9,2% 90,8% 
1989-1993 20 110 130 15,4% 84,6% 
1993-1997 24 106 130 18,5% 81,5% 
Elections 1997 27 103 130 20,8% 79,2% 
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L’évolution de la représentation féminine parmi les député-e-s suppléant-e-s (en termes 
absolus) se poursuit. Elle va cependant en diminuant. On enregistrait en effet une 
augmentation de 6,2% lors des élections de 1989 et de 3,1% lors des élections de 1993. 
Lors des récentes élections, la progression n’était plus que de l’ordre de 2,3%. 
 
 
 

CONSEIL D’ETAT 
 
 
Suite aux élections au Conseil d’Etat de mars 1997, le Valais ne compte toujours aucune 
femme à l’exécutif cantonal, et ce malgré la candidature de Mme Ruth Kalbermatten, 
démocrate-chrétienne, lors du second tour. 
 
Lors de ces élections, le peuple a préféré privilégier le changement de représentation des 
partis politiques au sein du Gouvernement plutôt qu’élire une femme. 
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Le Conseil d’Etat élu pour la période législative 1997-2001 sera dès lors composé de la 
façon suivante : 
 
Parti politique Conseillers d'Etat 
Parti chrétien-social Wilhelm Schnyder 
Parti démocrate-chrétien Jean-René Fournier 
Parti démocrate-chrétien Jean-Jacques Rey-Bellet 
Parti radical Serge Sierro 
Parti socialiste Peter Bodenmann 

 
Le Valais figure désormais parmi les sept derniers cantons dont le gouvernement n’est 
composé que d’hommes. Ils étaient encore treize en 1995. 
 
Actuellement20, on trouve une conseillère d’Etat à l’exécutif de treize cantons. 
Il s’agit de Lucerne, Soleure, Fribourg, Argovie, Genève, Jura, Zoug, Bâle-Campagne, 
Tessin, Uri, Appenzell Rhodes-intérieures, Thurgovie et Vaud. 
 
Six cantons comptent même deux femmes dans leur gouvernement. Il s’agit de Berne, 
Appenzell Rhodes-extérieures, Zurich, Obwald, Bâle-Ville et St-Gall. Ils n’étaient que deux 
en 1995. 
 
 

CONCLUSION 
 
Si les élections de décembre 1996 n’ont pas, comme on l’a vu, apporté un grand 
changement quant à la représentation des femmes dans les instances politiques 
communales, les élections de mars 1997 au Grand Conseil ont été marquées par une 
nouvelle avancée des femmes, qui ont été considérées comme les « grandes gagnantes » 
de ce scrutin. 
 
Ce constat doit être relativisé. Malgré cette progression, on reste en effet très éloigné d’une 
représentation équitable des femmes dans les différents conseils du Valais. 
 
Par ailleurs, au vu du grand changement attendu au Grand Conseil (63 député-e-s sur 130 
ayant renoncé à briguer un nouveau mandat, soit près de la moitié de départs) on aurait pu 
s’attendre à trouver plus de femmes parmi les nouvelles candidatures. Elles ne 
représentaient cependant que le 14,7% des candidat-e-s à la députation. 
 
Néanmoins, avec la présence de femmes à la présidence ou à la vice-présidence des trois 
plus grandes communes du Haut-Valais, avec l’élection d’une femme à la vice-présidence 
de la commune de Sion, avec l’élection d’une femme à la deuxième vice-présidence du 
Grand Conseil et la désignation de trois femmes à la tête de leur fraction politique au 
Parlement, on sent comme l’ébauche d’un véritable changement. 
 
Les partis politiques doivent comprendre qu’une meilleure représentation des femmes en 
politique n’est que le reflet d’une société plus égalitaire et correspond de plus en plus à la 
volonté de l’électorat. 

                                             
20 Selon les chiffres obtenus auprès de l’Office fédéral de la statistique, mars 1997 
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Il s’agit aujourd’hui pour les partis politiques de soutenir l’engagement des femmes. 
 
Pour répondre à un argument qui nous est souvent servi pour justifier de la faible présence 
des femmes sur les listes électorales, nous comprenons qu’il n’est pas aisé de trouver des 
femmes prêtes à s’engager en politique. On commence d’ailleurs à faire le même constat 
pour les hommes. Cela demande dès lors d’autant plus d’efforts. 
 
Ainsi, il ne suffit pas, comme on l’a vu trop souvent, d’inviter les femmes à se présenter à 
une élection deux ou trois semaines avant le dépôt des listes. Il est indispensable de les 
recruter longtemps avant un scrutin, de les former, de leur permettre de se familiariser avec 
le monde politique, de les encourager et de les soutenir pour leur donner un maximum de 
chance d’être élues. Cela fait partie des responsabilités d’un parti politique que d’intéresser 
les citoyennes et les citoyens à la politique. 
 
Les partis politiques ont un rôle essentiel à jouer en vue d’une équitable représentation des 
femmes et des hommes dans les instances politiques de notre canton. Nous les 
encourageons vivement à jouer ce rôle. 
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ANNEXE 1 
 

CONSEIL COMMUNAL - PRESIDENCE - VICE-PRESIDENCE : 
Evolution de la répartition des sièges entre femmes et hommes 

par rapport à la législature 1992-1996 
 
 

Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

GOMS         
Ausserbinn � 2 1 3 0     
Bellwald 5 0 4 1     
Biel � 3 0 3 0     
Binn � 5 0 5 0     
Blitzingen 2 1 2 1   X X 
Ernen 5 0 4 1     
Fiesch 4 1 4 1     
Fieschertal � 5 0 5 0     
Geschinen � 3 0 3 0     
Gluringen 5 0 4 1     
Lax 4 1 3 2    X 
Mühlebach � 3 0 3 0     
Münster 5 2 6 1   X X 
Niederwald � 3 2 3 0     
Obergesteln 4 1 4 1     
Oberwald � 5 0 5 0     
Reckingen 7 0 6 1     
Ritzingen � 4 1 5 0     
Selkingen 4 1 3 2     
Steinhaus 1 2 1 2 X X   
Ulrichen 5 0 4 1     
TOTAL 84 13 80 15 1 1 2 3 
ÖSTLICH 
RARON 

        

Betten 6 1 6 1     
Bister � 3 0 3 0     
Bitsch 5 0 4 1     
Filet � 4 1 5 0     
Goppisberg 3 0 2 1    X 
Greich 4 1 4 1    X 
Grengiols � 5 0 5 0     
Martisberg 1 2 1 2    X 
Mörel 4 1 4 1  X   
Ried-Mörel � 5 0 5 0     
TOTAL 40 6 39 7 0 1 0 3 
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Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

BRIG         
Birgisch 4 1 4 1   X X 
Brig-Glis 9 2 8 3    X 
Eggerberg 4 1 3 2  X  X 
Mund � 5 0 5 0     
Naters 5 2 4 3 X X   
Ried-Brig 4 1 4 1   X  
Simplon 5 0 4 1     
Termen 4 1 4 1     
Zwischbergen 5 0 4 1     
TOTAL 45 8 40 13 1 2 2 3 
VISP         
Baltschieder 4 1 4 1  X   
Eisten 4 1 4 1   X X 
Embd 5 0 4 1     
Grächen 5 0 4 1     
Lalden � 5 0 5 0     
Randa � 5 0 5 0     
Saas-Almagell � 5 0 5 0     
Saas-Balen � 5 0 5 0     
Saas-Fee � 5 0 5 0     
Saas-Grund � 5 0 5 0     
St-Niklaus 7 0 6 1     
Stalden 7 0 6 1     
Staldenried 4 1 4 1     
Täsch 5 0 4 1    X 
Törbel � 5 0 5 0     
Visp 7 2 7 2 X X   
Visperterminen 6 1 6 1   X X 
Zeneggen 5 0 4 1     
Zermatt 7 0 6 1     
TOTAL 101 6 94 13 1 2 2 3 
WESTLICH 
RARON 

        

Ausserberg 6 1 6 1     
Blatten � 5 0 5 0     
Bürchen 7 0 6 1     
Eischoll � 7 0 5 0     
Ferden � 5 0 5 0     
Hohtenn � 5 0 5 0     
Kippel � 7 0 7 0     
Niedergesteln � 5 0 5 0     
Raron 6 1 6 1     
Steg � 5 0 5 0     
Unterbäch 6 1 6 1    X 
Wiler � 7 0 7 0     
TOTAL 71 3 68 4 0 0 0 1 
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Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

LEUK         
Agarn � 5 0 5 0     

Albinen 3 2 4 1    X 
Bratsch � 4 1 5 0     
Ergisch � 5 0 5 0     
Erschmatt � 5 0 5 0     
Feschel 4 1 4 1     
Gampel � 7 0 7 0     
Guttet � 4 1 5 0 X    
Inden � 3 0 3 0     
Leuk 8 1 8 1 X    
Leukerbad 4 1 4 1     
Oberems 4 1 4 1    X 
Salgesch 6 1 6 1     
Turtmann � 5 0 5 0     
Unterems � 5 0 5 0     
Varen 7 0 5 2    X 
TOTAL 79 9 80 8 2 0 0 3 
 
HAUT-VALAIS 

        

TOTAUX 420 45 401 60 5 6 6  16 
POURCENTAGES 90.4% 9.6% 87% 13% 5.7% 6.9% 6.9% 18.4% 

 
Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

SIERRE         
Ayer � 5 0 5 0     
Chalais 4 1 4 1   X X 
Chandolin 4 1 3 2     
Chermignon � 5 0 5 0     
Chippis 4 1 3 2     
Grimentz 5 0 4 1     
Grône 4 1 4 1   X  
Icogne 5 0 4 1     
Lens � 5 0 5 0     
Miège � 5 0 5 0     
Mollens � 4 1 5 0     
Montana � 5 0 5 0     
Randogne � 5 0 5 0     
St-Jean 4 1 4 1    X 
St-Léonard 4 1 4 1     
St-Luc 4 1 4 1   X X 
Sierre 8 1 7 2     
Venthône 4 1 4 1    X 
Veyras � 5 0 5 0     
Vissoie � 5 0 5 0     
TOTAL 94 10 90 14 0 0 3 4 
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Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

HERENS         
Les Agettes � 5 0 5 0     
Ayent * 10 1 10 1     
Evolène � 11 0 11 0     
Hérémence � 7 0 7 0     
Mase 4 1 4 1  X   
Nax 5 0 3 2     
St-Martin � 7 0 7 0     
Vernamiège 3 2 3 2 X X   
Vex � 9 0 9 0     
TOTAL 61 4 59 6 1 2 0 0 
SION         
Arbaz * � 5 0 5 0     
Grimisuat 6 1 6 1     
Salins 4 1 4 1     
Savièse � 11 0 11 0     
Sion 13 2 12 3    X 
Veysonnaz � 4 1 5 0     
TOTAL 43 5 43 5 0 0 0 1 
CONTHEY         
Ardon 7 0 6 1     
Chamoson * 8 1 7 2    X 
Conthey � 9 0 9 0     
Nendaz 10 1 10 1     
Vétroz 4 1 4 1     
TOTAL 38 3 36 5 0 0 0 1 
MARTIGNY         
Bovernier 4 1 4 1     
Charrat 4 1 3 2   X X 
Fully 7 0 6 1     
Isérables � 7 0 7 0     
Leytron 6 1 6 1     
Martigny-Combe 6 1 5 2     
Martigny 8 1 8 1     
Riddes 5 0 4 1     
Saillon 5 0 4 1     
Saxon 7 0 5 2     
Trient � 4 1 5 0     
TOTAL 63 6 57 12 0 0 1 1 
ENTREMONT         
Bagnes � 11 0 11 0     
Bourg-St-Pierre 4 1 4 1     
Liddes � 5 0 5 0     
Orsières * 12 3 12 3     
Sembrancher 6 1 6 1    X 
Vollèges � 7 0 7 0     
TOTAL 45 5 45 5 0 0 0 1 
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Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

ST-MAURICE         
Collonges � 5 0 5 0     
Dorénaz � 4 1 5 0     
Evionnaz 6 1 6 1     
Finhaut 4 1 4 1     
Massongex 6 1 6 1     
Mex 5 0 4 1     
St-Maurice 10 1 9 2     
Salvan 7 0 6 1     
Vernayaz 6 1 5 2     
Vérossaz 5 2 6 1     
TOTAL 58 8 56 10 0 0 0 0 
MONTHEY         
Champéry 6 1 6 1     
Collombey-
Muraz 

8 1 8 1     

Monthey 13 2 13 2     
Port-Valais 6 1 5 2     
St-Gingolph 5 2 5 2   X  
Troistorrents 9 0 7 2     
Val d'Illiez 6 1 6 1    X 
Vionnaz 5 2 6 1     
Vouvry 8 1 6 3     
TOTAL 66 11 62 15 0 0 1 1 
VALAIS 
ROMAND 

        

TOTAUX 468 52 448 72 1 2 5 9 
POURCENTAGES 90% 10% 86.2% 13,8% 1.3% 2.6% 6.6% 11.8% 

 
Communes 
 

Exécutif 1992-1996 
(état 1995) 

Elections 1996 Présidentes 
 

Vice-présidentes 

 Hommes Femmes Hommes Femmes 1992-1996 
(état 1995) 

1996 1992-1996 
(état 1995) 

1996 

 
HAUT-VALAIS 

        

TOTAUX 420 45 401 60 5 6 6 16 
POURCENTAGES 90.4% 9.6% 87% 13% 5.7% 6.9% 6.9% 18.4% 
VALAIS 
ROMAND 

        

TOTAUX 468 52 448 72 1 2 5 9 
POURCENTAGES 90% 10% 86.2% 13,8% 1.3% 2.6% 6.6% 11.8% 
 
VALAIS 

        

TOTAUX 888 97 849 132 6 6 11 25 
POURCENTAGES 90.2% 9.8% 86.5% 13.5% 3.7% 3.7% 6.7% 15.3% 

 
En gras : communes dont la représentation féminine est en hausse (20 pour le Haut Valais, 22 pour le Bas) 
En italique : communes dont la représentation féminine est en baisse (8 pour le Haut Valais, 6 pour le Bas) 
� : communes sans aucune représentante féminine (38 pour le Haut Valais, 25 pour le Bas) 
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ANNEXE 2 
 

JUGES ET VICE-JUGES :  
Evolution de la répartition des sièges entre femmes et hommes 

par rapport à la législature 1992-1996 
 
 

Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
GOMS     
Ausserbinn X X X X 
Bellwald     
Biel  X   
Binn    X 
Blitzingen X X   
Ernen     
Fiesch    X 
Fieschertal     
Geschinen     
Gluringen   X  
Lax   X X 
Mühlebach   X X 
Münster   X X 
Niederwald     
Obergesteln     
Oberwald     
Reckingen     
Ritzingen     
Selkingen     
Steinhaus     
Ulrichen     
ÖSTLICH RARON     
Betten     
Bister     
Bitsch X X   
Filet     
Goppisberg   X X 
Greich     
Grengiols   X X 
Martisberg  X   
Mörel     
Ried-Mörel     
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Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
BRIG     
Birgisch     
Brig-Glis   X X 
Eggerberg     
Mund     
Naters     
Ried-Brig   X X 
Simplon    X 
Termen     
Zwischbergen     
VISP     
Baltschieder     
Eisten     
Embd     
Grächen     
Lalden  X  X 
Randa     
Saas-Almagell     
Saas-Balen     
Saas-Fee   X X 
Saas-Grund     
St-Niklaus     
Stalden     
Staldenried   X X 
Täsch     
Törbel     
Visp   X X 
Visperterminen    X 
Zeneggen     
Zermatt     
WESTLICH RARON     
Ausserberg     
Blatten     
Bürchen     
Eischoll     
Ferden     
Hohtenn   X X 
Kippel     
Niedergesteln     
Raron     
Steg    X 
Unterbäch  X   
Wiler     
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Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
LEUK     
Agarn     
Albinen X   X 
Bratsch     
Ergisch     
Erschmatt     
Feschel     
Gampel    X 
Guttet     
Inden X   X 
Leuk   X X 
Leukerbad  X X  
Oberems     
Salgesch     
Turtmann     
Unterems     
Varen     
 
HAUT-VALAIS 

    

TOTAUX 5 8 15 22 
POURCENTAGES 5.7% 9.2% 17.2% 25.8% 

 
 

Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
SIERRE     
Ayer X    
Chalais   X X 
Chandolin     
Chermignon     
Chippis     
Grimentz   X  
Grône   X  
Icogne    X 
Lens     
Miège    X 
Mollens     
Montana   X X 
Randogne    X 
St-Jean   X  
St-Léonard   X X 
St-Luc     
Sierre     
Venthône  X  X 
Veyras    X 
Vissoie    X 
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Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
HERENS     
Les Agettes     
Ayent    X 
Evolène X X X X 
Hérémence   X X 
Mase     
Nax X X X X 
St-Martin     
Vernamiège     
Vex    X 
SION     
Arbaz X X X  
Grimisuat   X  
Salins   X  
Savièse   X X 
Sion   X X 
Veysonnaz    X 
CONTHEY     
Ardon   X  
Chamoson X X  X 
Conthey   X X 
Nendaz  X X  
Vétroz   X X 
MARTIGNY     
Bovernier   X X 
Charrat     
Fully     
Isérables X  X X 
Leytron   X X 
Martigny-Combe     
Martigny     
Riddes     
Saillon     
Saxon     
Trient     
ENTREMONT     
Bagnes     
Bourg-St-Pierre X    
Liddes    X 
Orsières     
Sembrancher    X 
Vollèges     
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Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
ST-MAURICE     
Collonges     
Dorénaz     
Evionnaz    X 
Finhaut X X X  
Massongex   X X 
Mex     
St-Maurice   X  
Salvan X X   
Vernayaz   X X 
Vérossaz  X X  
MONTHEY     
Champéry    X 
Collombey-Muraz X X   
Monthey     
Port-Valais   X X 
St-Gingolph   X X 
Troistorrents   X  
Val d'Illiez   X X 
Vionnaz X   X 
Vouvry  X X X 
 
VALAIS ROMAND 

    

TOTAUX 11 11 31 34 
POURCENTAGES 14.5% 14.5% 40.8% 44.7% 

 
Communes 
 

Juges 
 

Vice-juges 
 

 1992-1996 1996 1992-1996 1996 
 
HAUT-VALAIS 

    

TOTAUX 5 8 15 22 
POURCENTAGES 5.7% 9.2% 17.2% 25.8% 
 
VALAIS ROMAND 

    

TOTAUX 11 11 31 34 
POURCENTAGES 14.5% 14.5% 40.8% 44.7% 
 
VALAIS 

    

TOTAUX 16 19 46 56 
POURCENTAGES 9.8% 11.7% 28.2% 34.4% 
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ANNEXE 3 
 

CONSEIL COMMUNAL : 
Taux de réussite par sexe et par parti politique 

 
 

 PDC PRD PS PL autres partis ou 
élection au système 

majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C21 E22 C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
SIERRE                     
Ayer                 5 5   
Chalais 2 2   2 2     1 1         
Chandolin                 3 3 2 2 
Chermignon     1 1   1 0       4 4   
Chippis 1 1   1 1 1 1 1 1           
Grimentz                 4 4 1 1 
Grône 2 2 1 1 2 2               
Icogne         3 3       1 1 1 1 
Lens 2 2   2 2           1 1 1 0 
Miège 1 1   2 2       2 2       
Mollens 4 3               2 2   
Montana 3 3   2 2               
Randogne 2 2   3 3           2 0   
St-Jean                 4 4 1 1 
St-Léonard 3 3   1 1     1 1         
St-Luc                 4 4 1 1 
Sierre 4 3 1 1 5 3 1 1 1 1 1 0         
Venthône 1 1 1 1 2 2   1 0           
Veyras 4 3   2 1   1 1           
Vissoie                 5 5   
TOTAL 29 26 3 3 25 22 2 2 8 6 3 2 2 2   35 33 7 6 
% 89.7 100 88 100 75 66.7 100  94.3 85.7 

                     
HERENS                     
Les Agettes 4 4               1 1   
Ayent 4 3 1 1     4 3 1 0     3 3   
Evolène 6 6   1 1       4 4       
Hérémence                 8 7   
Mase 2 2               2 2 1 1 
Nax 2 2 1 1             1 1 1 1 
St-Martin 5 5   1 1   1 1           
Vernamiège                 3 3 2 2 
Vex 4 4               5 5   
TOTAL 27 26 2 2 2 2   5 4 1 0 4 4   23 22 4 4 
% 96.3 100 100  80 0 100  95.7 100 

                                             
21 C = candidat-e-s 
22 E = élu-e-s 
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 PDC PRD PS PL autres partis ou 

élection au système 
majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
SION                     
Arbaz 2 2 1 0             2 2   
Grimisuat 4 4 1 1 1 0   2 2           
Salins                 4 4 1 1 
Savièse 5 5               6 6   
Sion 9 6 1 1 7 3   2 1 2 2 3 2 1 0     
Veysonnaz                 5 5   
TOTAL 20 17 3 2 8 3   4 3 2 2 3 2 1 0 17 17 1 1 
% 85 66.7 37.5  75 100 66.7 0 100 100 

                     
CONTHEY                     
Ardon 4 4 1 1 3 2               
Chamoson 3 3 2 2             1 1   
Conthey 4 3               6 6   
Nendaz 7 7   2 2 1 1 1 1           
Vétroz 2 2 1 1 3 2 2 0             
TOTAL 20 19 4 4 8 6 3 1 1 1       7 7   
% 95 100 75 33.3 100    100  

                     
MARTIGNY                     
Bovernier 2 2   1 1   1 1         1 1 
Charrat 1 1 1 1 2 2 1 1         2 0   
Fully 3 3   2 1 2 1     1 1   2 1 2 0 
Isérables 2 2   4 4   1 1           
Leytron 4 4   5 2 1 1             
Martigny-Combe 3 3 1 1 2 2 1 1             
Martigny 3 2   5 5 1 1 1 1           
Riddes 1 1 1 1 3 2   1 1           
Saillon 2 2 1 1             2 2   
Saxon 1 0 1 1 2 1           4 4 1 1 
Trient 2 2   3 3               
TOTAL 24 22 5 5 29 23 6 5 4 4   1 1   10 7 4 2 
% 91.7 100 79.3 83.3 100  100  70 50 

                     
ENTREMONT                     
Bagnes 7 7   4 3       2 1       
Bourg-St-Pierre     3 3 1 1         1 1   
Liddes 3 3   2 2               
Orsières 7 7 2 2 4 4 1 1             
Sembrancher 4 4   2 2 1 1             
Vollèges 6 6               1 1   
TOTAL 27 27 2 2 15 14 3 3     2 1   2 2   
% 100 100 93.3 100   50  100  
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 PDC PRD PS PL autres partis ou 

élection au système 
majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
ST-MAURICE                     
Collonges 2 2   3 3               
Dorénaz 1 1 1 0 3 3           1 1   
Evionnaz 4 4   2 2 1 1             
Finhaut 2 2 1 1             2 2   
Massongex 3 3 1 1 2 2   1 1           
Mex                 4 4 1 1 
St-Maurice 6 5 2 1 3 3 2 1 2 1           
Salvan 4 3   3 3     1 1         
Vernayaz 3 3 1 1 2 1 1 1 1 1           
Vérossaz 3 3 2 1 2 2               
TOTAL 28 26 8 5 20 19 4 3 4 3 1 1     7 7 1 1 
% 92.9 62.5 95 75 75 100   100 100 

                     
MONTHEY                     
Champéry 3 2 1 1 4 3           1 1   
Collombey-Muraz 7 6   1 1 1 0 2 1 1 1         
Monthey 6 2 1 1 7 3 2 1 5 2       9 6 2 0 
Port-Valais 4 3   3 2 3 1   1 1         
St-Gingolph 1 1 2 1 1 0 2 1         3 3   
Troistorrents 6 4 1 1 2 2 1 1         2 1 1 0 
Val d'Illiez 6 3 1 1 2 1           4 2   
Vionnaz 5 4 1 1 1 1   1 1           
Vouvry 3 2   5 4 2 2         1 0 1 1 
TOTAL 41 27 7 6 26 17 11 6 8 4 2 2     20 13 4 1 
% 65.9 85.7 65.4 54.4 50 100   65 25 

 
 

SIERRE 29 26 3 3 25 22 2 2 8 6 3 2 2 2   35 33 7 6 
% 89.7 100 88 100 75 66.7 100  94.3 85.7 

HERENS 27 26 2 2 2 2   5 4 1 0 4 4   23 22 4 4 
% 96.3 100 100  80 0 100  95.7 100 

SION 20 17 3 2 8 3   4 3 2 2 3 2 1 0 17 17 1 1 
% 85 66.7 37.5  75 100 66.7 0 100 100 

CONTHEY 20 19 4 4 8 6 3 1 1 1       7 7   
% 95 100 75 33.3 100    100  

MARTIGNY 24 22 5 5 29 23 6 5 4 4   1 1   10 7 4 2 
% 91.7 100 79.3 83.3 100  100  70 50 

ENTREMONT 27 27 2 2 15 14 3 3     2 1   2 2   
% 100 100 93.3 100   50  100  

ST-MAURICE 28 26 8 5 20 19 4 3 4 3 1 1     7 7 1 1 
% 92.9 62.5 95 75 75 100   100 100 

MONTHEY 41 27 7 6 26 17 11 6 8 4 2 2     20 13 4 1 
% 65.9 85.7 65.4 54.4 50 100   65 25 
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Valais romand 

 PDC PRD PS PL autres partis ou 
élection au système 

majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
TOTAUX 216 190 34 29 133 106 29 20 34 25 9 7 12 10 1 0 121 108 21 15 

% 88 85.3 79.7 69 73.5 77.8 83.3 0 89.3 71.4 

 
 Hommes Femmes 

 Candidats Elus Candidates Elues 

TOTAUX 516 439 94 71 

% réussite 85 75.5 

 
 Candidat-e-s Elu-e-s 

TOTAUX 610 510 

% réussite 83.6 

 
 

 PDC PRD PS autres partis  
 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
GOMS                     
Ausserbinn                 3 3   
Bellwald                 6 4 2 1 
Biel                 3 3 1 0 
Binn                 5 5   
Blitzingen                 2 2 1 1 
Ernen                 4 4 1 1 
Fiesch 6 3 1 1 2 1               
Fieschertal                 5 5   
Geschinen                 3 3   
Gluringen                 4 4 1 1 
Lax                 3 3 2 2 
Mühlebach                 3 3 2 0 
Münster                 8 6 3 1 
Niederwald                 3 3   
Obergesteln                 4 4 1 1 
Oberwald                 5 5   
Reckingen 4 3 1 1         4 3       
Ritzingen                 5 5   
Selkingen                 4 3 4 2 
Steinhaus                 1 1 2 2 
Ulrichen                 4 4 1 1 
TOTAL 10 6 2 2 2 1       4 3   75 70 21 13 
% 60 100 50    75  93.3 61.9 
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 PDC PRD PS autres partis élection au système 

majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
ÖSTLICH 
RARON 

                    

Betten                 7 6 2 1 
Bister                 4 3   
Bitsch                 8 4 2 1 
Filet                 5 5   
Goppisberg                 2 2 1 1 
Greich                 5 4 1 1 
Grengiols 6 5                   
Martisberg                 3 1 2 2 
Mörel                 4 4 2 1 
Ried-Mörel     2 1 1 0     4 4       
TOTAL 6 5   2 1 1 0     4 4   38 29 10 7 
% 83.3  50 0   100  76.3 70 

                     
BRIG                     
Birgisch                 4 4 1 1 
Brig-Glis 9 4 2 2 4 3   3 1 3 1         
Eggerberg 3 3 1 1       1 1         
Mund 5 5                   
Naters 11 3 3 2     4 1 3 1         
Ried-Brig 3 3 1 1     1 1 2 0         
Simplon                 6 4 1 1 
Termen 4 4 2 1                 
Zwischbergen                 5 4 1 1 
TOTAL 35 22 9 7 4 3   8 3 9 3     15 12 3 3 
 62.8 77.7 75  37.5 33.3   80 100 
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 PDC PRD PS autres partis élection au système 

majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
VISP                     
Baltschieder                 4 4 2 1 
Eisten 4 3 1 1         2 1       
Embd                 4 4 1 1 
Grächen 9 4 1 1                 
Lalden 2 2 1 0         5 3       
Randa 4 3           2 2       
Saas-Almagell 5 5                   
Saas-Balen                 5 5   
Saas-Fee 5 5 1 0                 
Saas-Grund 6 5                   
St-Niklaus 8 5 1 1         2 1       
Stalden 7 6 1 1                 
Staldenried 4 4 1 1 1 0   1 0           
Täsch 4 2 1 1         3 2 1 0     
Törbel 5 5                   
Visp 9 5 3 2 3 1 1 0 3 1 1 0         
Visperterminen                 6 6 1 1 
Zeneggen                 4 4 1 1 
Zermatt 8 6 2 1                 
TOTAL 80 60 13 9 4 1 1 0 4 1 1 0 14 9 1 0 23 23 5 4 
 75 69.2 25 0 25 0 64.2 0 100 80 

                     
WESTLICH 
RARON 

                    

Ausserberg 4 4 1 1         2 2       
Blatten                 5 5   
Bürchen 7 6 1 1     2 0           
Eischoll 5 5                   
Ferden                 5 5   
Hohtenn 7 5       2 0           
Kippel                 7 7   
Niedergesteln 5 5                   
Raron 7 6 1 1                 
Steg 7 5                   
Unterbäch 4 4 1 1 2 2 1 11             

Wiler                 7 7   
TOTAL 46 40 4 4 2 2 1 1 4 0   2 2   24 24   
 86.9 100 100 100 0  100  100  
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 PDC PRD PS autres partis élection au système 

majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
Communes                     
                     
LEUK                     
Agarn 6 5 1 0     1 0           
Albinen 5 4 1 1                 
Bratsch 5 4           1 1       
Ergisch 3 3       2 2           
Erschmatt 3 3       2 2           
Feschel                 4 4 1 1 
Gampel 6 5   4 1   2 1 1 0         
Guttet 2 2           3 3       
Inden                 3 3 1 0 
Leuk 11 6 2 1     2 2 2 0         
Leukerbad 8 4 1 1                 
Oberems                 4 4 1 1 
Salgesch 6 6 1 1                 
Turtmann 5 4   1 1               
Unterems                 5 5   
Varen 5 4 2 2         1 1       
TOTAL 65 50 8 6 5 2   9 7 3 0 5 5   16 16 3 2 
  75 40  77.7 0 100  100 66.6 

 
 

GOMS 10 6 2 2 2 1       4 3   75 70 21 13 
% 60 100 50    75  93.3 61.9 

ÖSTLICH 
RARON 

6 5   2 1 1 0     4 4   38 29 10 7 

% 83.3  50 0   100  76.3 70 

BRIG 35 22 9 7 4 3   8 3 9 3     15 12 3 3 
 62.8 77.7 75  37.5 33.3   80 100 

VISP 80 60 13 9 4 1 1 0 4 1 1 0 14 9 1 0 23 23 5 4 
 75 69.2 25 0 25 0 64.2 0 100 80 

WESTLICH 
RARON 

46 40 4 4 2 2 1 1 4 0   2 2   24 24   

 86.9 100 100 100 0  100  100  

LEUK 65 50 8 6 5 2   9 7 3 0 5 5   16 16 3 2 
  75 40  77.7 0 100  100 66.6 
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Haut-Valais 

 PDC PRD PS autres partis élection au système 
majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
TOTAUX 242 183 36 28 19 10 3 1 25 11 13 3 29 23 1 0 191 174 42 29 

% 75.6 77.7 52.6 33.3 44 23 79.3 0 91 69 

 
 Hommes Femmes 

 Candidats Elus Candidates Elues 

TOTAUX 506 401 95 61 

% réussite 79.2 64.2 

 
 Candidat-e-s Elu-e-s 

TOTAUX 601 462 

% réussite 76.8 
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ANNEXE 4 
 

CONSEIL COMMUNAL : 
SYNTHESE DES TAUX DE REUSSITE POUR L’ENSEMBLE DU CANTON 

 
a) par district 

 PDC PRD PS autres partis élection au système 
majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 
 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
GOMS 10 6 2 2 2 1       4 3   75 70 21 13 
% 60 100 50    75  93.3 61.9 
ÖSTLICH 
RARON 

6 5   2 1 1 0     4 4   38 29 10 7 

% 83.3  50 0   100  76.3 70 
BRIG 35 22 9 7 4 3   8 3 9 3     15 12 3 3 
 62.8 77.7 75  37.5 33.3   80 100 
VISP 80 60 13 9 4 1 1 0 4 1 1 0 14 9 1 0 23 23 5 4 
 75 69.2 25 0 25 0 64.2 0 100 80 
WESTLICH 
RARON 

46 40 4 4 2 2 1 1 4 0   2 2   24 24   

 86.9 100 100 100 0  100  100  
LEUK 65 50 8 6 5 2   9 7 3 0 5 5   16 16 3 2 
  75 40  77.7 0 100  100 66.6 

 
 PDC PRD PS PL autres partis ou 

élection au système 
majoritaire 

 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 
 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
SIERRE 29 26 3 3 25 22 2 2 8 6 3 2 2 2   35 33 7 6 
% 89.7 100 88 100 75 66.7 100  94.3 85.7 
HERENS 27 26 2 2 2 2   5 4 1 0 4 4   23 22 4 4 
% 96.3 100 100  80 0 100  95.7 100 
SION 20 17 3 2 8 3   4 3 2 2 3 2 1 0 17 17 1 1 
% 85 66.7 37.5  75 100 66.7 0 100 100 
CONTHEY 20 19 4 4 8 6 3 1 1 1       7 7   
% 95 100 75 33.3 100    100  
MARTIGNY 24 22 5 5 29 23 6 5 4 4   1 1   10 7 4 2 
% 91.7 100 79.3 83.3 100  100  70 50 
ENTREMONT 27 27 2 2 15 14 3 3     2 1   2 2   
% 100 100 93.3 100   50  100  
ST-MAURICE 28 26 8 5 20 19 4 3 4 3 1 1     7 7 1 1 
% 92.9 62.5 95 75 75 100   100 100 
MONTHEY 41 27 7 6 26 17 11 6 8 4 2 2     20 13 4 1 
% 65.9 85.7 65.4 54.4 50 100   65 25 

 
b) par région linguistique 

 PDC PRD PS PL autres partis ou 
élection au système 

majoritaire 
 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
VALAIS 
ROMAND 

216 190 34 29 133 106 29 20 34 25 9 7 12 10 1 0 121 108 21 15 

% 88 85.3 79.7 69 73.5 77.8 83.3 0 89.3 71.4 
HAUT-VS 242 183 36 28 19 10 3 1 25 11 13 3     220 197 43 29 
% 75.6 77.7 52.6 33.3 44 23   89.5 67.4 
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c) pour tout le canton, par parti 

 PDC PRD PS PL autres partis ou 
élection au système 

majoritaire 
 Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 

 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 
VALAIS 458 373 70 57 152 116 32 21 59 36 22 10 12 10 1 0 341 305 64 44 
% 81.4 81.4 76.3 65.6 61 45.4 83.3 0 89.4 68.7 

 
d) pour tout le canton, par sexe 

 Hommes Femmes 
 Candidats Elus Candidates Elues 
TOTAUX 1022 840 189 132 
% réussite 82.1 69.8 

 
e) pour tout le canton, taux de réussite des élu-e-s 

 Candidat-e-s Elu-e-s 
TOTAUX 1211 972 
% réussite 80.2 
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ANNEXE 5 
 

CONSEIL GENERAL : 
Taux de réussite par sexe et par parti politique 

 
 

 PDC 
 

PRD PS PL autres partis 

Communes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes 
 C E C E C E C E C E C E C E C E C E C E 

SIERRE 21 20 7 3 25 16 8 7 11 11 2 2         
% 95.2 42.8 64 87.5 100 100     
SION 33 24 7 7 13 9 4 1 7 7 3 3 10 5 5 4     
% 72.7 100 69.2 25 100 100 50 80   
CONTHEY 17 17 2 2             32 32 4 4 
% 100 100       100 100 
VETROZ 17 17 6 6 17 13 8 8             
% 100 100 76.4 100       
FULLY 17 16 5 4 11 11 4 3     3 3 1 1 4 4 2 2 
% 94.1 80 100 75   100 100 100 100 
MARTIGNY 12 12 6 6 29 28 8 6 2 2 5 5         
% 100 100 96.5 75 100 100     
BAGNES 29 29 6 6 10 10 5 5     5 3 4 4     
% 100 100 100 100   60 100   
ST-MAURICE 18 16 7 6 12 11 6 6 6 3 3 3         
% 88.8 85.7 91.6 100 50 100     
MONTHEY 18 11 5 2 23 11 6 4 7 3 7 4     22 19 9 6 
% 61.1 40 47.8 66.6 42.8 57.1   86.3 66.6 
TOTAUX 182 162 51 42 140 109 49 40 33 26 20 17 18 11 10 9 58 55 15 12 

% 89 82.3 77.8 81.6 78.7 85 61.1 90 94.8 80 

 
 Hommes Femmes 
 Candidats Elus Candidates Elues 
TOTAUX 431 363 145 120 
% réussite 84.2 82.7 

 
 Candidat-e-s Elu-e-s 
TOTAUX 576 483 
% réussite 83.8 
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ANNEXE 6 
 

CONSEIL BOURGEOISIAL : 
Elections de décembre 1996 

 
Bourgeoisies 
 
 

Elections 1996 Présidentes Vice-présidentes 

 Hommes 
 

Femmes 
 

1996 1996 

GOMS     
Ausserbinn     
Bellwald     
Biel     
Binn     
Blitzingen     
Ernen     
Fiesch     
Fieschertal     
Geschinen     
Gluringen     
Lax 3 0   
Mühlebach     
Münster     
Niederwald     
Obergesteln     
Oberwald     
Reckingen     
Ritzingen     
Selkingen     
Steinhaus     
Ulrichen     
ÖSTLICH RARON     
Betten     
Bister     
Bitsch     
Filet     
Goppisberg     
Greich     
Grengiols     
Martisberg     
Mörel     
Ried-Mörel     
BRIG     
Birgisch     
Brig-Glis 6 1   
Eggerberg     
Mund     
Naters 8 0   
Ried-Brig     
Simplon     
Termen     
Zwischbergen     
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Bourgeoisies 
 
 

Elections 1996 Présidentes Vice-présidentes 

 Hommes 
 

Femmes 
 

1996 1996 

VISP     
Baltschieder 5 0   
Eisten     
Embd     
Grächen     
Lalden     
Randa     
Saas-Almagell     
Saas-Balen     
Saas-Fee     
Saas-Grund     
St-Niklaus     
Stalden     
Staldenried     
Täsch     
Törbel     
Visp 5 1   
Visperterminen     
Zeneggen     
Zermatt 5 1   
WESTLICH RARON     
Ausserberg     
Blatten     
Bürchen     
Eischoll     
Ferden     
Hohtenn     
Kippel     
Niedergesteln     
Raron     
Steg     
Unterbäch     
Wiler     
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Bourgeoisies 
 
 

Elections 1996 Présidentes Vice-présidentes 

 Hommes 
 

Femmes 
 

1996 1996 

LEUK     
Agarn     
Albinen     
Bratsch     
Ergisch     
Erschmatt     
Feschel     
Gampel     
Guttet     
Inden     
Leuk     
Leukerbad     
Oberems     
Salgesch     
Turtmann     
Unterems     
Varen     
 
HAUT-VALAIS 

    

TOTAUX 32 3 0 0 
POURCENTAGES     

 
 

Bourgeoisies 
 
 

Elections 1996 Présidentes Vice-présidentes 

 Hommes 
 

Femmes 
 

1996 1996 

SIERRE     
Ayer     
Chalais     
Chandolin     
Chermignon     
Chippis     
Grimentz 3 0   
Grône     
Icogne     
Lens     
Miège     
Mollens     
Montana 5 0   
Randogne 3 0   
St-Jean 3 0   
St-Léonard     
St-Luc 3 0   
Sierre 5 0   
Venthône 2 1  1 
Veyras 3 0   
Vissoie     
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Bourgeoisies 
 
 

Elections 1996 Présidentes Vice-présidentes 

 Hommes 
 

Femmes 
 

1996 1996 

HERENS     
Les Agettes     
Ayent     
Evolène     
Hérémence     
Mase     
Nax     
St-Martin     
Vernamiège     
Vex     
SION     
Arbaz     
Grimisuat     
Salins     
Savièse     
Sion 7 0   
Veysonnaz     
CONTHEY     
Ardon     
Chamoson     
Conthey     
Nendaz     
Vétroz     
MARTIGNY     
Bovernier     
Charrat     
Fully     
Isérables     
Leytron     
Martigny-Combe     
Martigny 3 2 1  
Riddes     
Saillon     
Saxon     
Trient     
ENTREMONT     
Bagnes     
Bourg-St-Pierre     
Liddes     
Orsières     
Sembrancher     
Vollèges     
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Bourgeoisies 
 
 

Elections 1996 Présidentes Vice-présidentes 

 Hommes 
 

Femmes 
 

1996 1996 

ST-MAURICE     
Collonges     
Dorénaz     
Evionnaz     
Finhaut     
Massongex     
Mex     
St-Maurice 6 1   
Salvan     
Vernayaz     
Vérossaz     
MONTHEY     
Champéry     
Collombey-Muraz 4 0   
Monthey     
Port-Valais     
St-Gingolph     
Troistorrents     
Val d'Illiez     
Vionnaz     
Vouvry     
 
VALAIS ROMAND 

    

TOTAUX 50 4 1 1 
POURCENTAGES     

 
 

 
HAUT-VALAIS 

    

TOTAUX 32 3 0 0 
POURCENTAGES 91.4% 8.6%   
 
VALAIS ROMAND 

    

TOTAUX 50 4 1 1 
POURCENTAGES 92.5% 7.6% 8.3% 8.3% 
 
VALAIS 

    

TOTAUX 82 7 1 1 
POURCENTAGES 92% 8% 5.5% 5.5% 

 


